Taberî, İbn Kesîr, Suyûtî gibi âlimler, Hz. İsâ’nın uyku
halindeyken semaya çıkarıldığını savunurken çoğunluğa göre ise yakaza halinde ref‘
edilmiştir.2

Diğer bir ihtilaf konusu da Hz. İsâ’nın, semaya çıkarılmadan önce vefat edip etmediğidir?
Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), İbn Hazm (ö. 456/1064) ve İbn Rüşd (ö. 520/1126)’ün de içinde
bulunduğu bazı âlimlere göre Hz. İsâ vefat ettikten sonra diriltilip ref‘ edilmişken3 geri kalan
ekser ulemaya göre Hz. İsâ, vefat etmeden, olduğu gibi ref‘ edilmiştir.4

Sünnî âlimleri, Hz. İsâ’nın göğe çıkarıldığını savunurlarken en önemli dayanakları ayetler ve
Sahâbeden gelen rivayetler olmuştur.

İsâ’nın vefatına değil, ref‘ edildiğine delâlet edebilecek şekilde şöyle tefsir etmektedirler:
“Seni uyutacağım, katıma kaldıracağım”,5 “Seni diri olarak yeryüzünden çekip alacağım ve katıma

2 Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi‘l-Kur’ân, (Kâhire: Dârü’l-Hadîs, 1431/2010), 3/243-

244; İbn Kesîr, ‘Umâdüddîn Ebû’l-Fidâ’ İsmail, Tefsîrü’l-Kur’an’il-‘Azîm, (Kâhire: Müessesetü Kurtubâ, 1421/2000),

4/341-343.
3 Bkz: Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244; İbn Hazm, Ebû Muhammed el-Endelüsî el-Kurtubî, el-Muhallâ bi’l-Âsâr, (Beyrût:

Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2002), 1/43.
4 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244, İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, 4/341-343.

7 Vâhidî, Ebü’l-Hasen en-Nîsâbûrî, el-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz, (Beyrût: Dârü’l-Kalem, 1415), 213.
8 İbnü’l-Cevzî, Cemalüddîn Ebü’l-Ferec, Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, (Beyrût: Dârü’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1422), 1/287.
9 Semerkandî, Ebü’l-Leys, Bahru’l-‘Ulûm, (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1413/1993), 1/272.
10 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244.
11 Bkz: Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244; İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Tefsîrü’l-Fahri’r-Râzî, (Riyâd: Mektebetü Nizâr Mustafâ

el-Bâz, 1997/1417), 2/661.
12 Bkz: Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244.
13 Bkz: Mücâhid, Ebü’l-Haccâc el-Mahzûmî, Tefsîrü Mücâhid, thk. Muhammed Abdüsselâm, (Mısır: Dârü’l-Fikri’l-İslâmî,

1410/1989), 296; Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244.
14 Bkz: Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244; Mücâhid, Tefsîrü Mücâhid, 296; Mahmut Aydın, Hz. İsa’nın Akıbeti Sorunu, Mesih

ve Mehdi Tartışmaları, (Ankara: Fecr 2009), 235.
15 Bkz: Taberî, Câmiu’l-Beyân, 3/243-244; İzeddîn b. Abdisselâm es-Sülemî, Tefsîrü’l-Kur’ân, (Beyrût: Dârü İbn Hazm,

1416/1996), 3/160.
16 İbn Cüzey el-Kelbî, et-Teshîl li ‘Ulûmi’t-Tenzîl, Şirketü (Beyrût: Dâri’l-Erkam Ebi’l-Erkam, 1416), 2/263; Hayreddin

Karaman v.d., Kur’an Yolu Türkçe Meâl Ve Tefsiri, (Ankara: DİB, 2014), 4/782.

Bu ayetlerden biri nüzûle

17 Bkz: Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân, Nüzûl-ü İsâ İbn Meryem, (İskenderiyye: Dârü İbn Haldûn, t.y); Keşmîrî,

Muhammed Enver Şah, et-Tasrîh bimâ Tevâtere fî nüzûli’l-Mesîh, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde, (Beyrût: Darü’l-Kur’ani’l-

Kerim, 1401/1981); Elbânî, Muhammed Nâsırüddîn, Kıssatü’l-Mesîh’d-Deccâl ve Nüzûl-i İsâ, (‘Ammân: y.y., 1431), 127-

149; Sami Bayabal, İslâm Kaynaklarına Göre Hz. İsa’nın Âkıbeti Meselesi, (Konya: Selçuk Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi,

Doktora Tezi, 1999), 166; Hayri Kırbaşoğlu, Hz. İsa’yı (as) Gökten İndiren Hadislerin Tenkidi, İslâmiyât Üç Aylık

Araştırma Dergisi 3/4 (2000), 147-168; Ahmet Çetinkaya, Hadis Kaynaklarında Hz. İsa Hakkındaki Rivayetlerin İncelenmesi,

(İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Doktora Tezi, 2013).
18 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, Sahîhü’l-Buhârî (9. Baskı), (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1438/2017),

“Büyu‘”, 102, “Mezâlim”, 31, “Enbiyâ”, 49; Müslim b. el-Haccâc, Ebü’l-Hüseyn el-Kuşeyrî, Sahîhu Müslim, (Beyrût:

Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1437/2016), “İmân”, 242, 155.
19 Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd, Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî, (Beyrût: Dârü’l-Ma‘rife, t.y), 331; Ahmet b.

Hanbel, 2/437, VI/75.
20 Bkz: Gulâm Ahmed el-Kâdiyânî, Hakîkatü’l-Vahy, (İslamabad: eş-Şirketü’l-İslâmiyye, 1431/2010), 37-38.
21 Muhammed Reşîd Rızâ, ‘Akîdetü’s-Salb ve’l-Fidâ, (Mısır: Matbaatü’l-Menâr,t.s), 49-51.
22 Merâgî, Ahmed Mustafâ, Tefsîrü’l-Merâgî, (Mısır: Matbaatü Mustafa, 1365/1946), 3/169.
23 İbn Âşûr, Tefsîrü’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr, 2/259; 10/242.
24 Ebû Zehre, Muhammed, Zehretü’t-Tefâsîr, (Kâhire: Dârü’l-Fikri’l-‘Arabî, t.y), 3/1242.
25 Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsirü’l-Hadîs: Tertîbü’s-Süver Hasbe’n-Nüzûl, (Kâhire: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1429/2008),

8/257-258.
26 Şeltût, Mahmûd, el-Fetâvâ, (Kâhire: Dârü’ş-Şürûk, 1424/2004), 51-55.
27 Fazlur Rahmân, İslâm, çev. Mehmet Dağ & Mehmet Aydın (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2014), 57.
28 Muhammed Esed, Kur’ân Mesajı: Meal-Tefsir, çev. Cahit Koytak & Ahmet Ertürk) İşaret Yayınları, İstanbul 2015, 242

(172. not).
29 Fazlur Rahmân, İslâm, 57; Hüseyin Aydın, Kur’ân Bütünlüğü Açısından Hz.

520/1126) de aynı rivayet üzerinden İmâm Mâlik’i destekler nitelikte görüşler beyan
etmektedir.49

Diğer taraftan İbn Âşûr, Hz. İsâ’nın vefat etmediği, bedeniyle ref‘ edildiği hususunda sahih
hadis ve rivayetlerin bulunduğunu belirtmekte ve bunlara karşı takınılması gereken tutumu
şöyle ifade etmektedir:

(Zuhruf 43/61) ayeti, “ ُوَإِنَّه
O kitap sana ve kavmine bir hatırlatmadır” (Zuhruf, 43/44) ayetine matuftur.54 Her“ ”لَذكِْرٌ لَّكَ وَلِقَوْمِكَ
iki ayetteki zamirlerin mercileri aynı olmalıdır. İlk ayetteki zamirin merciî Kur’ân olduğu
hususunda ihtilaf bulunmamaktadır. Dolayısıyla ikinci ayetteki zamirin merciî de Kur’ân
olmalıdır.

b-) Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Katâde (ö. 117/735) gibi Tâbiûn
âlimlerinin önde gelen simaları, söz konusu zamiri Kur’ân’a irca‘ etmektedirler.55

c-) Zuhruf sûresine bir bütün olarak bakıldığında sûrenin başından itibaren Kur’ân’a yönelik
devam edegelen bir övgü söz konusudur. Sekizinci ve aynı zamanda sonuncu övgü “ ٌوَإِنَّهُ لَعِلْم
ayetiyle yapılmaktadır.

ayetinde ise Allah Teâlâ Yahudilerin bu planına karşılık Hz. İsâ’nın canını kimin alacağını
haber vermektedir.

Diğer taraftan ilk dönem tefsir kaynaklarına bakıldığında “ َمُتفَوَ ِّيك” ifadesinin “canı alma”
anlamında kullanıldığına dair güçlü bir kanaatin oluştuğu görülecektir.69 Nitekim Sahâbeden
İbn Abbâs (ö. 68/687-88), “ َإِنِّن مُتفَوَ ِّيك” (Âl-i İmrân 3/55) ayetini direkt “مميتك” (seni öldüreceğim)
ile tefsir etmektedir.70 Tâbiûndan nüzûlü kabul eden Katâde (ö. 117/735) “ ّإِنِّن مُتفَوَ ِّيكَ وَراَِ عُكَ إِلَن”
ayetinde, takdim-tehir var diyerek bir nevi “ َمُتفَوَ ِّيك” ifadesinin “canı alma” anlamında olduğuna
işaret etmektedir.71 Ayrıca ilk müfessirlerden addedilen Dahhâk (ö. 105/723),72 Mukâtil b.
Süleymân (ö. 150/767),73 Malik b. Enes (ö. 179/795),74 Ferrâ (ö. 207/822)75 Hevvârî (ö. 280/893)76
gibi âlimler de “تفَوَّ ن” “teveffâ” kelimesini “canı alma” ile tefsir etmektedirler.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla “ يكَ مُتفَوَ ِّ ” ifadesi ilk defa Abdurrezzâk es-San‘ânî (ö. 211/826-
27)’nin tefsirinde “çekip alma” anlamında değerlendirilmektedir.77 Daha sonra Taberî (ö.
310/923) de onu “yeryüzünden çekip alma” ile tefsir etmektedir.78 Taberî, bu yorumuyla nüzûlü
kabul eden birçok müfessiri etkilediğini ifade etmek mümkündür. Ancak Taberî, “ َمُتفَوَ ِّيك”

64 Bkz: İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, 2/258; Tabâtabâî, el-Mîzân, 3-4, 155.
65 Tabâtabâî, el-Mîzân, 5-6/101.
66

68 Bkz: Davut Tekin, Hz. İsa’nın Nüzulü ile ilgili Rivayetlerin Tenkid ve Tahrici –Hicri 153 ve 241 Tarihleri arası Hadis Eserleri

Örneklemi-, (Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, 2013), 197.
69 Bkz: San‘ânî, Abdurrazzâk, Tefsîrü Abdurrezâk, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419/1999), 1/484; Hevvârî, Hûd b.

Muhakkem, Tefsîrü Kitâbillâhi’l-‘Azîz, (Beyrût: Dârü’l-‘Arabi’l-İslâmî, 1990), 286.
70 Taberî, Câmiü‘l-Beyan, 3/243-244.
71 İbn Ebî Hâtim, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘Azîm, 2/661.
72 Muhammed Şükrî Ahmet ez-Zâvîtî, Tefsîrü’d-Dahhâk, (Kâhire: Dârü’s-Selâm, 1419/1999), 1/248.
73 Mükâtil b. Süleymân, Ebu’l-Hasan b. Beşîr, Tefsîrü Mükâtil b. Süleymân, (Beyrût: Müessesetü’t-Târihi’l-‘Arabî,

2002/1423), 1/278-279.
74 Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh b. Mâlik b. Ebî Âmir, Tefsirü’l-Kur’ân li Mâlik b. Enes,( el-Mağrib: Dârü’l-Ma‘rife,

2006/1427),
75 Ferrâ, Me‘âniyü’l-Kur’ân, 1/155-156.
76 Hevvârî, Tefsîrü Kitâbillâhi’l-‘Azîz, 286.
77 San‘ânî, Tefsîrü Abdurrezâk, 1/484.
78 Taberî, Câmiü‘l-Beyan, 3/243-244.

Mâide 117. ayetindeki “Fakat sen beni vefat ettirince onları, gözetleyen (yalnız) Sen oldun.”
ifadesinin de Hz. İsâ’nın vefatına delâletinin açık olmadığını ifade etmek mümkündür. Çünkü

79 Taberî, Câmiü‘l-Beyan an, 3/243-244.
80 Alî Kârî, Ebû’l-Hasan el-Heravî, Mirkâtü’l-Mefâtîh, (Beyrût: Dârü’l-Fiker, 1422/2002), 5/1896.
81 Bkz: Ferâhîdî, el-Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-‘Ayn, (Y.y: Dârü ve Mektebetu’l-Hilâl, t.y.), 1/60; İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl,

Lisânü’l-‘Arab, (Kâhire: Dârü Me‘ârif, 1999/1419), 4885-4886; Zebidî, Seyyid Muhammed Mürtezâ, Tâcü’l-‘Arûs min

Cevâhîr’l-Kâmûs, (Küveyt: Tab‘atü’l-Küveyt, 1422/2001), 40/219-221.
82 İbn Hişâm, Cemâlüddin Abdullâh, Şerhü Şüzûri’z-Zeheb fî M‘arifeti Kelâmi’l-‘Arab, (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye),

1433/2012, 42.
83 Kevserî, Muhammed Zâhid, Nüzûl-i İsâ aleyhisselam Meselesi, çev. Abdulkadir Yılmaz, (İstanbul: y.y, 2012), 61.
84 Bkz: Nisâ 4/158. ayet.
85 Bkz: Razî, Fahruddîn, Tefsîrü’l-Fahri’r-Râzî, (Beyrût: Dârü’l-Fiker, 1426/2005), 3/64.

Yansımaları, HÜİFD, 11/16, (2006), 43-75; Mehmet Ali Gönül, Hz. İsâ Aleyhisselam, (İstanbul: Dua Yayıncılık, 2010), 95.
98 Tabâtabâî, el-Mîzân, 17-18/381.
99 Bkz: Tabâtabâî, Muhammed Hüseyin, Tefsîrü’l-Beyân fi’l-Müvâfakati Beyne’l-Hadîs ve’l-Kur’ân, (Beyrut: Dârü’t-Te‘arif

li’l-Matbû‘ât, 1427/2006), 2/228-231; Tabâtabâî, Muhammed Hüseyin, el-Kasasü’l-Kur’âniyye, (Beyrût: Dârü’r-Rasüli’l-

Ekram, 1428/2007), 605-676.
100 Hey’etü’l-‘İmiyye, Mu‘cemü Ehâdîsi’l-İmâmi’l-Mehdî, (Kum: Müessetü’l-Me‘ârifi’l-İslamiyye, 1428), 2/423; Kâim, Mehdî

Muntazar, İsâ Alehi’s-Selâm, (Beyrût: Me‘ârifi’l-Hikmiyye, 2005/1426), 209.
101 Şeyh Müfîd el-‘Ukberî, el-İrşâd, (Beyrût: Müessesetü Âli’l-Beyt, 1416/1995), 2/140-150; Şeyh Müfîd el-‘Ukberî, Tafdîlü

Emîri’l-Mü’minîn, (Beyrût: y.y, 1993/1414), 7/20-23; Şerîf el-Murtazâ, Ebü’l-Kâsım, el-Füsûlü’l-Muhtâre mine’l-‘Uyûn ve’l-

Mehâsin, (Beyrût: Müessesetü’l-İmâmi’s-Sâdık, 1413), 38; Rîşehrî, Muhammed, Mîzânü’l-Hikme, (Kum: Dârü’l-Hadîs,

1422), 1/150; Hümeynî, Rûhullâh, el-Hükümetü’l-İslâmiyye, (en-Necef: el-Matba‘atü’l-Haydariyye, 1384), 52; Hanifi Şahin,

İlk Dönem Şiî Kaynaklarında Sünnî Algısı, (Ankara: Berikan, 2015), 95.
102 Küleynî, Muhammed b. Yakûb, Üsûlü’l-Kâfî, (Beyrût: Menşûrâtu’l-Fecr, 1428/2002). 1/155; Meclisî, Muhammed Bâkır,

Bihârü’l-Envâr, (Beyrût: Dârü İhyâi’t-Türasi’l-‘Arabî, 1403/1983), 26/273.
103 Mahmut Çınar, Tarihte ve Günümüzde Mehdîlik, (İstanbul: Rağbet, 2016), 181.
104 Tabâtabâî, Muhammed Hüseyin, “İmamın Bilgisine Dair, çev. Mustafa Akçay), Din Bilimleri Akademik Araştırma